
 

 

 

COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO – GABARITO OFICIAL – EDITAL N.º 14/2025 

A Comissão Examinadora das Faculdades SENAI, no uso de suas atribuições, 

comunica a retificação do Gabarito da Prova Objetiva A, realizada em 25/01/2026, após 

a análise técnica dos recursos interpostos pelos candidatos. 

As alterações acatadas, visam garantir a lisura do processo seletivo e a correta 

aplicação das normas da Língua Portuguesa, conforme detalhado abaixo: 

I. Questão 05: Gabarito alterado de E para D, por adequação técnica à classificação 

de sujeito oculto. 

II. Questão 06: Questão ANULADA devido à identificação de ambiguidade nas 

alternativas. A pontuação será atribuída a todos os candidatos. 

III. Questão 07: Gabarito alterado de A para D, visando atender ao critério de flexão 

de plural em todos os termos listados. 

As demais questões permanecem inalteradas. Este documento substitui qualquer 

publicação anterior, passando a ser a referência oficial para a correção das provas. 

Campo Grande/MS, 28 de janeiro de 2026. 

 

 

____________________________________ 
RODOLPHO CAESAR MANGIALARDO 

Diretor Regional do SENAI-DR/MS 
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Gabarito da Prova A: 

1. E 

2. A 

3. D  

4. B 

5. D - Revisada 

6. D - Anulada 

7. D - Revisada 

8. A 

9. A 

10. B 

11. C 

12. C 

13. D 

14. E 

15. D 

16. D 

17. D 

18. C 

19. D 

20. A 

21. C 

22. C 

23. B 

24. C 

25. D 

26. C 

27. E 

28. D 

29. C 

30. C 

E
ss

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

po
r 

R
od

ol
ph

o 
C

ae
sa

r 
M

an
gi

al
ar

do
. P

ar
a 

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s 
as

si
na

tu
ra

s 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

a.
fie

m
s.

co
m

.b
r/

va
lid

at
e/

47
N

X
7-

S
D

2Y
G

-Q
B

B
V

M
-L

E
M

R
C



MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: 47NX7-SD2YG-QBBVM-LEMRC

Tipo de assinatura: Avançada

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Rodolpho Caesar Mangialardo (CPF ***.282.891-**) em 28/01/2026 18:29 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

206.0.136.66 Não disponível

Autenticação rmangialardo@ms.senai.br (Verificado)

Login

9QO6rq9DLBzZT1yfGKiwBKdLVHgpO2cuWhpBa+87B5Q=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinatura.fiems.com.br/validate/47NX7-SD2YG-QBBVM-LEMRC

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://assinatura.fiems.com.br/validate

.




